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Time:2:30 Hrs

Note - I. Question no I is compulsory

2. Question 2,3,4 and 5 have internal options '

3. Each question carry 15 marks

4.Figurestotheright,indicatefullmarksassignedtothequestion.
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Q.l

Al Multiple Choice question;'(Any 8 ou1.of 10) 
, l.

1. GST is charged on 
- 

of goods or sejrvtces

Ll

.!.

I

a) dernand

b) manufacture ,.'.;
,.,..'"

I

c) supply :.
d) consumPtion

2. 
- 

is Ievied on interstate supplies of goods or services or both'

a) CGST

b) SGST

c) IGST

c B--'th ia, e:'i rbl

3.meanstakinggoodsoutoflndiafromaplaceoutsidelndia.
di

a) Intra State SuPPlY

b) Inter State SuPPiY

c) ExPort of Services

d) ExPort of goods

4. The liabilitY to PaY tax

a) removal of goods

b) disPatch ofgoods

c) time of suPPlY

d) deliverY of goods

=F-

on goods shali arise at the _.

.: 'il

Ar-{P c"

t1
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is an instrument containing all the necessary details of transactions of supply of goods and

a) Delivery Challan

a

servlces

c) Inrvard SupplY

d) Export Supply

7. Non - Resident

a) GSTR - 5

b) GSTR - 4

b) Invoice

c) E-way bill

d) Sales Voucher

6. 

-includes 

non taxable suPPlY'

a) Aggregate Turnover

b) Exempt SuPPIY

Taxable person can file rerurn in form
- -"1:-*

c) GSTR - i.{

d) GSTR- 10

B. Every person

a) PAN Nun-rber

a) 6 month

b) 1 year

c) 3 month

shall have 

-
in order to be eligible for grant ofregistration

who has voluntarill'

"d:1,'-
.,il'"'

d) I month

J"ff. The,integrated tax n import of gods shall be levied at the point when duties of 
- 

are levied on

the goods uls 12 of the Custoin Act ,1962'

a) Excise

, b) Service Tax

c) GST
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B) State whether True or false. (Any 7) (07)

l.Union Finance Minister is the Vice-Chaitperson of the GST Council.

2. Special or adhoc exemption can be granted on only permission from the Apex Court.

3. Location of supplier of services is always location of usual residen-ce of supplier.

4. When invoice has not been issued within the time limit , the date of receipts of payment is the

time of supply.

5.AsoldgoodsworlhRs. 1,18,000/-toB,inclusiveofgo/oCGSTandgo/oSGST.Thebasicpriceof
goods will be Rs. 1,00,000/-

6.The delivery of challan needs to be prepared in tripliclate.

,!l .,.,;_l

7. Aggregate Turnover includes all taxable supplies and taxes thereon.

8.The cancellation of registration can affect the lilability of the person to pay taxes and other dues.

9. Erempt suppll,'excludes non taxable supply.

10. A person can not get registered under GST on voluntary basis.

Q.2 (1s)

Ms. Kukrety, registered in state of Maharashtra, provides you following details forthe month

January 2024 . Calculate Net tax Liability of GST.

Opening Balance in Electronic Credit Leciger as on 01't January' 202-l

IGST - Rs. 20,000, CGST - Rs 20,000, SGST - Rs. 20,000

Transaction During the Month Rs.
Soldgoods @5% GST to Amitabh in Mysore
Sold goods @, 12% GST to Khushi in Pune

6 000
5,50,000

Provides Services @ 18% GST to Eklavya in Kolkata 70,000

Provided Services @ 18% GST to Yadav in \rashi 1,50,000

Purchased goods @ 12% GST from Nashik 50,000

Availed Services / Inward Supplies @ 5% GST from Bangalore 3,00,000

Avarled Serv'ices / lnward Supplies @, 12% GST from Nanded 1,00,000

OR

Mrr. ZB is a registered dealer in Nashik under GST. Provide the follorving details of his

purchase and sales for the month of January '2024.

._l
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Transaction GST Rate Basic Amount Rs.

Purchase goods from Mumbai (Inclusive of CGST
and SGST)

5% 8,40,000

Purchase goods from Andhra Pradesh (Inclusive of
IGST)

t2% 17,92,000

Sold Goods in Mumbai (Inclusive of CGST and

SGST)
t2% I 1,20,000

Sold goods Outside Maharashtra (lnclusive of
IGST)

1B% 23,60,000
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compute Net tax liability under GST-of llr ZB for the month of January 2024 assuming that

;;;i;g balance of Electronic Credit Ledger is NIL'

A)

Find the prace of supply of goods from the following transaction a,d give explanation ro the answer'

l.Mr.SankeofKolhapur,MaharashtraSells56refrigeratorstoMr.VishaiofSurat,Gujaratfor
delivery at Mr' Vishal's place of business in Surat'

2. Dixit Ltd (Mumbai, Maharashtra) ;i;"a , contract to Ranawat Ltd (Ranchi ' Jharkhand) to

3.Mr.PadikkalofPuneplaceso,d..o.,vt..sotunkiofMumbaifordeliveryofcertaingoods.
Mr.PadikkaldirectstoMr.SolankitodelivergoodstoMr,MalarrkarinBhopal.

4. Mr. Rege purchases coffee and snacks on boaid at Airjet Mumbai to Delhi flight' u'hen the

aircraft flyi.;;;;j"..i. irr" fooi it"*, were loaded into aircraft at Mumbai'

(07)

B)

Determine time of supply in following cases

Sr. No Date of Removal
Date of recei ofp me nt

Date of lnvoice

OR

c)

iWs Teiaswi traders supplied certain goods

Traders. Cornpute the value of supply'

(08)

worth Rs. 5,25,000 (inclusive of GST) to M/s Bhaktr
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Taxes other than GST charged separate ly by M/s Tejaswi Trad ers Rs. 12,0 00 on goods'

;",t ,:".

p)' f ina time of. supp ly of i ervicet 
."'t".1+

& Prapti Coi- , ' .

under forward charge in the following cases of M/s Rajvee

(07)

i'!:'

h

023Ls11.11111 2370ltt 231 141121202311 l') 023nlzo732 1212023
)J
4 024

oelo u2074tolo1l202 45 291a2 2a24ULq02lo27102/20246 lC,n),r,'1,1J
05l03l2o2428102120247

Goods
Particulars I 000

7,000
't 000

570

2210

Desi S

mentPft oReceifte oaDDate of InvoiceRemovalofDateSr. No 151tt12023121t112023
101t112023I 1411212023021t212023
04112120232 19l12l2 023101t217023
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4 06101/2024 1s101t2024 t1l\tDa24
5 10101t2024 0910t/2024 15101/2024
6 2710212024 05103t2024 29/02t2024
7 27102t2024 28t02t2024 29/42/2024

Q.4

A)

Mr.

(08)

Parth is a new dealer having business in Gujarat and supplying exclusivel y goods only" From tlre
following information find out on which da he will be liable to register undel GST, reason forgive

.;F.tt'-'tvour answer

B) (07)

t.., .

.1. .

;r':'l-'

Mr' Nair Bros. provide the details of transactions of their business from State of Tamihradu durilg
the trotttlt olFebruarv.2024. Aie the.v llable to get reeister under CST? If Yes, flom u,hen?

OR

(08)

Fronr the following for February ' 2024.CalcrLlate the value of taxable ancl non taxable services
assuming tlrat the goods and service tax is not inclLrded in arrounts.
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c)

I'axable Purchase Tax Free Purchase Taxable Sales Tax Free Sales
02/0U2024 2,00,000 1,50,000 95,000 45,000

4,80,000 40,000
lt/0112024 3,00,000 2,00,000 2,00,000
20101t2024 50,000 4,50,000
2510U2024 4,00,000 7,00,000 1,80,000 1,00,000
0210212024 4 50 n00 2,00,000
1110212024 15,000 25.000 1,00,000 3,00,000

Date Particulars Rs,
09102t2024
10102t202.4

c li to Nashik
t lied to arat

17102t2024 Taxable goods supplied to Uran, Maharashtra 5,50,000
20t02t2024 Goods sr"rpplied to Nanded , Maharashtra 4,00,000
26t02t2A24 Seryices provided to Sangli , Maharashtra 2,30,000

Sr No Particular Rs.
1 Des of So 5,00,000
2 2,00,000
a
J IS Iet for commercial 3,00,000
4 Interest eamed on loan 3,00,000
5 Sale and Purchase ofFonvard Contract 2,00,000
6 Rent fronr A land 4,00,000
7 Rent from Agriculfure Machinery 3,00,000

s0s74
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Date

04101t2024

5,28,000

Fxpress Parcel Post Services
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OR

Taxation - IV (Indirect Taxes - II) .','."'

a
l

'a.

Goods and

D) (07)

(1s)

o5

A) Explain advantages and disadvantages of GST in details. (08)

B) Discuss the provision regarding Registration of a Non - Resident Taxable persor1. (0j)

c)

.''
ii. Place of Supply

iii. GST Council

iv. Tax Invoice
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Sr
No

Particulars Rs.

I Intra-state Services exempt fi'orn GST 78,000
2 Intra state T

Intra State 1

4,00,0004 l4y4rd supply from Chennai
5 Supply of exempt services within state 7,00,000
6 lntra State goods taxable @18% (Exclusive GST) 25,000
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